
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 

 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE N. 34 DEL 30/06/2025 
 

  

 

OGGETTO : 

ACQUEDOTTO: RISCOSSIONE RATA DI ACCONTO PER 

L'ANNO 2025 - ADOZIONE DEGLI ADEMPIMENTI 

CONTABILI NECESSARI 
 

 

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO-FINANZIARIA  

 

 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n° 24 del 28/04/2025  relativa all’impegno di spesa 

per l’elaborazione, stampa e postalizzazione delle fatture relative al servizio acquedotto 2025 - acconto; 

 

PREDISPOSTA dall’ufficio tributi nel mese di aprile la lista di carico relativa alle fatture relative al 

servizio acquedotto 2025 - acconto, per l’’importo complessivo di € 90.281,72 così suddivisi: 

- € 44.501,70  Fornitura acqua potabile; 

- €   8.131,71  Servizio fognatura; 

- € 22.837,27  Servizio depurazione; 

- € 14.811,04 Componenti perequative (UI) 

 

EMESSO dall’ufficio tributi il ruolo suddetto inviandolo agli utenti per un totale di 2.159 fatture e 

all’Agenzia delle Entrate per ottemperare agli obblighi di fatturazione elettronica; 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

− il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 16 in data 

24.03.2017, esecutiva ai sensi di legge; 

− il decreto del Sindaco n° 7 in data 01/03/2025 di individuazione del responsabile di servizio e di 

affidamento allo stesso degli atti di gestione; 

− il bilancio di previsione pluriennale 2025/2027, annualità 2025 approvato con delibera di C.C. n° 56 

del 19 Dicembre 2024, esecutiva ai sensi di legge; 

− l’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

− lo Statuto Comunale; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all’assunzione dei conseguenti adempimenti contabili; 



 

ATTESTATO CHE il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 

del D.P.R. n. 62/2013; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 

CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

 

DETERMINA 

 
1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare la lista di carico relativa alla rata di acconto del servizio acquedotto per un importo 

complessivo di € 90.281,72; 

 

3) Di prendere atto dell’emissione delle fatture relative all’acconto del servizio acquedotto 2025 in data 18 

aprile 2025 in un’unica rata con scadenza 31 maggio 2025; 

 

4) Di procedere alla contabilizzazione: 

 

- dell’accertamento di entrata di € 90.281,72 per l’importo lordo dell’acconto del servizio acquedotto 

2025 al Titolo 30100.01 cap.  0100-0400 del PEG 2025. 

 

5) Di riservarsi la revisione dei predetti importi per effetto di aggiornamenti o variazioni verificatesi 

successivamente all’elaborazione della lista, anche in funzione di comunicazioni sopravvenute da parte 

dei contribuenti incidenti sulla determinazione del carico tributario; 

 

6) Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

7) Di dare atto, altresì, che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo 

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di Brescia, 

nei modi previsti dalla legge ed entro 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo On-line del Comune 

di Piancogno;  

 

8) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 

dell’art. 27 del D.Lgs 36/2023. 

 

 
 

30/06/2025 

 

 Il Responsabile del Settore Economico e 

Tributario 

  F.to Dott. Alessandro Fabbrini 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, 

comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

I M P E G N I / ACCERTAMENTI 
 

ES. DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CAPITOLO 

RISORSA 

IMPEGNO 

ACCERTAM. 

IMPORTO 

2025 TRIBUTO PROVINCIALE SERVIZIO 

IDRICO INTEGRATO - 

COMPONENTE TARIFFARIA UI1 

30100.01.0400 7834 14.811,04 

2025 QUOTA TAR. RIF. AL SERV. DI 

PUBBL. FOGNATURA 

30100.01.0200 7835 8.131,11 

2025 QUOTA TAR.RIF.AL SERV.DEGLI 

IMP.DI DEPURAZIONE A 

DEST.VINCOLATA 

30100.01.0300 7836 22.837,27 

2025 RUOLO ACQUEDOTTO COMUNALE 

- PROVENTI 

30100.01.0100 7837 44.501,70 

 

 

 

 30/06/2025 Il Responsabile Settore Economico – Servizio 

Finanziario 

 F.to Dott. Alessandro Fabbrini  

 

 

 

    

 

  
 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal       
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Dott. Matteo Tonsi 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Piancogno, 02/07/2025  

 

  Il Segretario Comunale 

  F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 


